possint pacem consequi, nec statuere vnquam quod à Deo exaudiantur. At cum accessit fides quæ credit, quod gratis reputemur, hæc audeat inuocare Deum, & sentit se exaudiri, & consequitur eam noticiam Dei. S E M P E R autem hæret in mundo opinio de operibus. Gentes habebant sacrificia sumta à patribus. Horum opera imitabantur, fidem non tenebant, sed sentiebant quod illa propitiationem & pretium esse, propter quod Deus reconcileretur ipsis. Populus in lege imitabatur hac opinione sacrificia, propter illa opera haberent placatum Deum, ex opere operato, dici solet. Hic videmus quam vehementer obiurgent populum propheta. Psalm. 49. Non in sacrificijs arguam te. Et Ieremias: præcepti de holocaustis. Tales loci damnant non opera, quæ Deus præceperat, vt externa exercitia in hac politia, sed damnamus impiam persuasionem, quod sentiebant se per illa opera placare Deum, & fidem abijciebant, Et quia nulla opera reddunt pacatam conscientiam, ideo subinde noua opera excogitantur, præter mandata Dei. Ac maxime mouent homines exempla sanctorum, horum imitatione, sperant se perinde consecuturos esse reconciliationem, illi consecuti sunt. Populus Israël viderat Prophetas in excelsis sacrificasse. Hoc opus mirabili studio cœpit imitari populus, vt per opus placaret iram Dei. At Prophetæ sacrificauerant in excelsis, vt per illa opera mererentur remissionem peccatorum, sed quia illis locis docebant, ideo ibi testimonium fidei suæ proponebant. Populus audierat Abraham immolasse filium suum. Quare & ipsi in asperissimo ac difficilimo opere placarent iram Dei, macerauerunt filios. At Abraham non hac opinione immolabat filium, vt id esset pretium & propitiatio, propter quam iustus reputaretur. In Ecclesia, instituta est cœna Domini, vt recordatione promissionum Christi, quarum in hoc signo admonemur, confirmetur in nobis fides, & foris confiteamur fidem nostram, & prædicemus beneficia Christi, sicut Paulus ait: Quoties feceritis, mortem Domini nuntiabitis, &c. Verum aduersarij nostri contendunt, Missam esse opus, quod ex opere operato iustificet, & tollat reatum culpæ & pænæ, in his, pro quibus fit. A N T O N I V S, Bernardus, Dominicus, Franciscus, & alij sancti patres, elegerunt certum vitæ genus, vel propter studium, vel propter alia vtilia exercitia. Interim sentiebant se fide propter Christum iustos reputari, & habere Deum propitium propter Christum, non propter illa exercitia. Sed multitudo deinceps imitata est, non fidem patrum, sed exempla illius fide, vt per illa opera mereretur remissionem peccatorum, vt propter illa opera reputarentur iusti coram Deo. Ita errat humanus ingenium de operibus, quia fidei iusticiam non intelligit. Et hunc erro-